福 建 省 水 利 厅
闽水函〔2021〕774号

福建省水利厅关于公布
水库除险加固项目责任人名单的通知

各设区市水利局、平潭综合实验区农业农村局：

为贯彻落实《国务院办公厅关于切实加强水库除险加固和运

行管护工作的通知》（国办发〔2021〕8号）精神，按照《水库

大坝安全管理条例》有关规定，进一步落实水库安全管理责任，

根据各地报送情况，现将我省 38座在建水库除险加固项目责任

人名单予以公布。项目建设完工前责任人发生变动的，各市级水

行政主管部门要及时将变动后责任人名单报我厅运管处备案。

联系人：省水利厅运管处邢义雄，电话 0591-87566740，邮

箱 fjssltygc@163.com。

附件：福建省在建水库除险加固项目责任人名单

福建省水利厅

2021年 10月 9日

（此件主动公开）

- 2 -

附件

福建省在建水库除险加固项目责任人名单
序

号

设区

市

县

（市、

区）

水库

名称

工程

规模

地方政府责任人 主管部门责任人 管理单位责任人 项目法人单位责任人

姓名 单位 职务 姓名 单位 职 务 姓名 单位 职务 姓名 单 位 职 务

1 福州
福清

市

山斗

仔水

库

小

（2）

型

林贤春
沙埔镇

政府

组织委

员
何慎玉

沙埔镇

政府

水利站负

责人
毛武斌

坑北村

委会
村主任 吴思义 沙埔镇政府 镇长

2 福州
福清

市

东营

地面

库

小

（2）

型

李鸿炎
龙田镇

政府
副镇长 林能旺

龙田镇

政府

水利站负

责人
余江波

东营村

委
村书记 黄芸 龙田镇政府 镇长

3 福州
连江

县

湖山

水库

小

（2）

型

兰万棋
小沧乡

政府
乡 长 兰桂金

小沧乡

政府
副乡长 雷顺忠

东风村

委
村主任 刘翠成

福建天成佳业

建筑工程有限

公司

项目经

理

4 福州
连江

县

松皋

水库

小

（2）

型

汤国登
下宫镇

政府
镇 长 徐陈航

下宫镇

政府
副镇长 肖华庆

松皋村

委
村主任 庄智煌

中盛长鸿（福

建）建设发展

有限公司

项目经

理

5 福州
连江

县

牛岱

水库

小

（2）

型

周 磊
筱埕镇

政府
镇 长 林 胜

筱埕镇

政府
副镇长 李 峰

南山村

委
村主任 苏航

福建省水工程

管理有限公司
法人

6 福州
马尾

区

百笼

水库

小

（2）

型

张美寿 亭江镇

人大主

席候选

人

林凯
亭江镇

政府

农业农村

局办公室

主任

郑时荣
东岐村

委
主任 郑时荣 东岐村委 主任

7 龙岩
武平

县

六甲

水库
中型 钟发贵

武平县

政府
副县长 王 平

武平县

水利局
局 长 温金生

六甲水

库工作

站

负责人 温金生
六甲水库工作

站
负责人

- 3 -

序

号

设区

市

县

（市、

区）

水库

名称

工程

规模

地方政府责任人 主管部门责任人 管理单位责任人 项目法人单位责任人

姓名 单位 职务 姓名 单位 职 务 姓名 单位 职务 姓名 单 位 职 务

8 龙岩
武平

县

灵通

水库

小

（2）

型

肖飞龙
城厢镇

政府
镇长 赖庆阳

武平县

水利局
副局长 钟永桥

灵通村

委会

村支部

书记
练国华 城厢镇政府 副镇长

9 龙岩
新罗

区

柯溪

水库

小

（2）

型

章源
雁石镇

政府
副镇长 吴云卿

雁石镇

政府
站长 吴锦凤 新芦村 村民 林广江 雁石镇政府 镇长

10 龙岩
上杭

县

杨梅

山水

库

小

（1）

型

胡金祥
上杭县

人大
副主任 李德林

上杭县

水利局
局长 刘小华

珊瑚乡

乡村振

兴服务

中心

水利干

事
李凌 珊瑚乡政府 乡长

11 南平
建阳

区

芹口

水库

小

（2）

型

汤捷
将口镇

政府
副镇长 叶日茂

建阳区

水利局
副局长 李世明

将口水

工站
站长 方春禧

南平市建阳区

建溪流域建阳

段防洪工程建

设有限责任公

司

技术负

责人

12 南平
政和

县

下坑

水库

小

（2）

型

杨笔剑
石屯镇

政府
镇长 李茂荣

政和县

水利局
总工程师 赵义清

石屯镇

水利工

作站

站长 李华

政和县闽江上

游防洪工程建

设管理有限责

任公司

执行董

事

13 南平
政和

县

王元

仔水

库

小

（2）

型

杨笔剑
石屯镇

政府
镇长 李茂荣

政和县

水利局
总工程师 赵义清

石屯镇

水利工

作站

站长 李华

政和县闽江上

游防洪工程建

设管理有限责

任公司

执行董

事

14 南平
建阳

区

上村

垅水

库

小

（2）

型

郑昕
书坊乡

党委

纪委书

记
叶日茂

建阳区

水利局
副局长 吴富贵

书坊水

工站
站长 方春禧

建阳区建溪流

域建阳段防洪

工程建设有限

责任公司

技术负

责人

- 4 -

序

号

设区

市

县

（市、

区）

水库

名称

工程

规模

地方政府责任人 主管部门责任人 管理单位责任人 项目法人单位责任人

姓名 单位 职务 姓名 单位 职 务 姓名 单位 职务 姓名 单 位 职 务

15 南平
浦城

县

吕山

岩水

库

小

（2）

型

徐瑞平
山下乡

党委
副书记 徐瑞平

山下乡

党委
副书记 张馥彪

铁坑村

委
负责人 刘伟 山下乡政府 乡长

16 南平
浦城

县

南源

垄水

库

小

（2）

型

杨丽娟
管厝乡

党委

纪检书

记
张桂华

管厝乡

党委
副书记 祖静波

官田村

委
主任 吴小龙 管厝乡政府 乡长

17 南平
浦城

县

叶坞

水库

小

（2）

型

姜晓君
忠信镇

党委

组织委

员
楼屹

忠信镇

党委
副书记 何仕洪

溪源村

村委
村主任 陈小红

忠信镇人民政

府
镇长

18 宁德
福鼎

市

叶举

水库

小

（2）

型

陈德良
白琳镇

政府
镇长 陈德良

白琳镇

政府
镇长 李荣泳

翠郊村

委
村书记 张荐 白琳镇政府 副镇长

19 宁德
福鼎

市

后岭

坑水

库

小

（2）

型

陈国珍
店下镇

政府
镇长 陈国珍

店下镇

政府
镇长 苏忠辉

洋中村

委
村主任 施传峰 店下镇政府 副镇长

20 宁德
霞浦

县

溪西

水库
中型 雷长兴

霞浦县

政府
副县长 林成岸

霞浦县

水利局
总工 刘清辉

溪西水

库服务

中心

主任 刘清辉
溪西水库服务

中心
主任

21 宁德
寿宁

县

后壁

山水

库

小

（2）

型

姜国华
武曲镇

政府
镇长 林丛冰

寿宁县

水利局
局长 林桂斌

西塘村

委

村民主

任
姜国华 武曲镇政府 镇长

22 莆田
湄洲

岛

前范

水库

小

（2）

型

宋国章
湄洲镇

政府
镇长 林明希

湄农林

水局
局长 林少伟

湄洲镇

政府
副镇长 林少伟 湄洲镇政府 副镇长

- 5 -

序

号

设区

市

县

（市、

区）

水库

名称

工程

规模

地方政府责任人 主管部门责任人 管理单位责任人 项目法人单位责任人

姓名 单位 职务 姓名 单位 职 务 姓名 单位 职务 姓名 单 位 职 务

23 泉州
惠安

县

锦丰

三库

小

（2）

型

张文强
螺阳镇

政府

武装部

长
吴建国

螺阳镇

政府

社会事务

中心主任
林俊海

锦丰村

委会
书记 吴建国 螺阳镇政府

社会事

务中心

主任

24 泉州 市属
山美

水库

大

（2）

型

朱启平
泉州市

政府
副市长 刘建兴

泉州市

水利局
局长 郭明德

山美水

库水资

源调配

中心

主任 郭明德
山美水库水资

源调配中心
主任

25 三明
永安

市

上曹

水库

小

（1）

型

张浏佳
永安市

政府
副市长 张英盛

永安市

水利局
副局长 刘美清

永安市

灌区水

利站

站长 刘美清
永安市灌区水

利站
站长

26 三明
尤溪

县

郑门

水库

小

（2）

型

郭家堪

洋中镇

人民政

府

副镇长 杨海龙
洋中镇

水利站
站长 杨忠园

后楼村

委
主任 阮仁宇 洋中镇政府 镇长

27 三明
三元

区

头桥

水库

小

（2）

型

廖明航
岩前镇

党委
副书记 林军

三元区

水利局
局长 苏海洋 星桥村 主任 罗立贺

福建省鑫坤建

设工程有限公

司

总经理

28 三明
泰宁

县

小际

坑水

库

小

（2）

型

宋安裘
下渠镇

政府
副镇长 张杰

镇水利

工作站
负责人 李斌

大湖村

委
主任 张桂珍

泰宁县水利工

程站
负责人

29 三明 沙县
高村

水库

小

（2）

型

苏文海
富口镇

政府
镇长 吴俊辉

富口镇

政府
副镇长 连辉海

山氽村

支部
村书记 苏文海 富口镇政府 镇长

30 三明
清流

县

大坪

水库

小

（1）

型

郑晓青
林畲镇

政府
镇长 罗成水

清流县

水利局
副局长 谢嵩达

林畲镇

政府

水利站

长
邱国洪 林畲镇政府

统战委

员

- 6 -

序

号

设区

市

县

（市、

区）

水库

名称

工程

规模

地方政府责任人 主管部门责任人 管理单位责任人 项目法人单位责任人

姓名 单位 职务 姓名 单位 职 务 姓名 单位 职务 姓名 单 位 职 务

31 三明
尤溪

县

双里

水库
中型 胡凤鹏

尤溪县

政府
副县长 刘有炼

尤溪县

水利局
局长 余道钟

双里水

库服务

中心

主 任 余道钟
双里水库服务

中心
主 任

32 漳州
漳浦

县

湖底

水库

小

（2）

型

陈显斌
绥安镇

政府
副镇长 杨瑞锋 绥安镇

二级主任

科员
翁耀东 大埔村 主任 杨瑞锋 绥安镇

二级主

任科员

33 漳州
华安

县

太保

牙水

库

小

（2）

型

林跃洪
湖林乡

政府

人大主

席
曾鼎煌

湖林乡

政府

四级主任

科员
陈智洪

吉土村

委
村主任 陈智洪 吉土村委 村主任

34 漳州
华安

县

山后

水库

小

（2）

型

汤林杰
仙都镇

政府
副镇长 李忠强

仙都镇

政府
副镇长 曾健松

中圳村

委
村主任 曾健松 中圳村委 村主任

35 漳州
长泰

县

霞山

水库

小

（2）

型

张春发

马洋溪

旅游区

管委会

副书记 章育明

马洋溪

旅游区

管委会

二级主任

科员
尤江福

旺亭村

委
副主任 马华春

马洋溪旅游区

管委会
主任

36 漳州
漳州

市

南一

水库

大

（2）

型

郑立敏 市政府 副市长 刘成城
市水利

局
副局长 郭毅强

南一水

库

运行中

心

主任 郭毅强
南一水库运行

中心
主任

37 漳州
漳州

市

峰头

水库

大

（2）

型

兰万安 市政府 副市长 杨智聪
市水利

局
副局长

张迎

浩

峰头水

库

运行中

心

主任 张迎浩
峰头水库运

行中心
主任

38 漳州
漳浦

县

文周

水库

小

（2）

型

陈俊杰
赤土乡

政府

执法大

队长
林龙泉

万安农

场
副场长 林耀书

万安农

场
副场长 潘文信 万安农场 场长